

Số: 1198 /KH-UBND

Kim Trà, ngày 10 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn phường Kim Trà năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 180/KH-UBND, ngày 31/3/2026 của UBND thành phố Huế về Thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn thành phố Huế năm 2026. UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn phường Kim Trà cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai đồng bộ, hiệu quả các chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về người khuyết tật; bảo đảm người khuyết tật trên địa bàn được tiếp cận đầy đủ các chế độ, chính sách theo quy định. Nâng cao chất lượng đời sống vật chất, tinh thần, tạo điều kiện để người khuyết tật phát huy khả năng, tham gia bình đẳng vào các hoạt động xã hội, góp phần thực hiện mục tiêu an sinh xã hội địa phương.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức thực hiện phải bảo đảm kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch và hiệu quả; gắn với trách nhiệm cụ thể của từng bộ phận, đơn vị. Tăng cường phối hợp liên ngành, lồng ghép với các chương trình, kế hoạch khác trên địa bàn; huy động sự tham gia của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, doanh nghiệp và cộng đồng. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; chú trọng công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, xóa bỏ rào cản, kỳ thị, tạo môi trường thân thiện, hòa nhập cho người khuyết tật.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

1. Đảm bảo 100% người khuyết tật thuộc diện đủ điều kiện theo quy định hiện hành được xét duyệt, hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng đầy đủ, kịp thời, không để xảy ra sai sót, bỏ sót đối tượng.

2. Thực hiện cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 100% người khuyết tật, tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết tật được tiếp cận, sử dụng các dịch vụ khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu.

3. Phân đầu trên 90% người khuyết tật có nhu cầu được tiếp cận các dịch vụ y tế, tư vấn và phục hồi chức năng phù hợp với dạng tật và điều kiện thực tế tại địa phương.

4. Đảm bảo 100% trẻ em khuyết tật trong độ tuổi đi học được tiếp cận giáo dục bằng các hình thức phù hợp như học hòa nhập, giáo dục chuyên biệt hoặc hỗ trợ học tập tại cộng đồng.

5. Ít nhất 30% người khuyết tật trong độ tuổi lao động, có khả năng lao động được tư vấn, định hướng nghề nghiệp, hỗ trợ học nghề hoặc giới thiệu việc làm phù hợp.

6. Phối hợp tổ chức tối thiểu 02 hoạt động truyền thông trong năm nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng, giảm kỳ thị, phân biệt đối xử và thúc đẩy sự hòa nhập của người khuyết tật.

7. Phấn đấu vận động, hỗ trợ thành lập tổ chức của người khuyết tật hoặc nhóm tự lực tại địa phương, tạo điều kiện để người khuyết tật có nơi sinh hoạt, chia sẻ kinh nghiệm và tham gia các hoạt động xã hội.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Luật Người khuyết tật, các chính sách liên quan đến người khuyết tật thông qua hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử phường, các buổi sinh hoạt cộng đồng ...

Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các phong trào, cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phát động.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Người khuyết tật Việt Nam (18/4), ngày Sức khỏe tâm thần thế giới (10/10), ngày Người khuyết tật Quốc tế (3/12) nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng.

2. Thực hiện chính sách trợ giúp xã hội

Tiến hành rà soát, cập nhật đầy đủ danh sách và các nhu cầu của người khuyết tật trên địa bàn; đảm bảo không bỏ sót đối tượng.

Thực hiện chi trả trợ cấp xã hội đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng; giải quyết các chế độ chính sách theo quy định.

Hỗ trợ cấp thẻ bảo hiểm y tế; tạo điều kiện để người khuyết tật được tiếp cận các dịch vụ trợ giúp pháp lý miễn phí.

3. Chăm sóc sức khỏe và phục hồi chức năng

Quản lý hồ sơ sức khỏe của người khuyết tật; tổ chức khám sức khỏe định kỳ.

Vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ dụng cụ trợ giúp như xe lăn, nạng, máy trợ thính, kính...

4. Giáo dục, dạy nghề và việc làm

Tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ em khuyết tật được học hòa nhập tại các trường trên địa bàn.

Phối hợp với các cơ sở đào tạo nghề tổ chức tư vấn, giới thiệu học nghề phù hợp với khả năng của người khuyết tật.

Hỗ trợ vay vốn từ các chương trình tín dụng ưu đãi để người khuyết tật phát triển kinh tế gia đình.

Giới thiệu việc làm thông qua các chương trình kết nối doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.

5. Hỗ trợ tiếp cận và hòa nhập cộng đồng

Từng bước cải thiện điều kiện tiếp cận các công trình công cộng như trụ sở UBND, trạm y tế, nhà văn hóa.

Khuyến khích người khuyết tật tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại địa phương.

Xây dựng môi trường sống không rào cản, không kỳ thị, tạo điều kiện để người khuyết tật hòa nhập cộng đồng.

6. Vận động nguồn lực xã hội

Huy động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia hỗ trợ người khuyết tật.

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc vận động Quỹ “Vi người nghèo”, các chương trình an sinh xã hội để hỗ trợ người khuyết tật.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ nguồn ngân sách Nhà nước phân bổ theo phân cấp hiện hành;
2. Lòng ghép thực hiện với Chương trình, Đề án, Kế hoạch khác có liên quan;
3. Nguồn huy động hợp pháp từ các cá nhân, tổ chức trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội phường

Chủ trì tham mưu triển khai kế hoạch; ban hành các văn bản cụ thể hóa nội dung thực hiện; phối hợp với các ngành, đoàn thể theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện. Đồng thời, hướng dẫn các tổ dân phố tiến hành rà soát, cập nhật đầy đủ danh sách và các nhu cầu của người khuyết tật trên địa bàn, đảm bảo không bỏ sót đối tượng; tổng hợp, báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

2. Trạm Y tế phường

Tổ chức quản lý hồ sơ sức khỏe người khuyết tật; triển khai các hoạt động khám sức khỏe định kỳ, tư vấn và hướng dẫn phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng; phối hợp với cấp trên trong việc hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho người khuyết tật.

3. Các tổ dân phố trên địa bàn phường

Chịu trách nhiệm trực tiếp trong việc nắm tình hình, rà soát, cập nhật đầy đủ danh sách và các nhu cầu của người khuyết tật trên địa bàn, đảm bảo không bỏ sót đối tượng; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc phát sinh. Đồng thời, phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tham gia hỗ trợ, giúp đỡ người khuyết tật hòa nhập cộng đồng.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội phường

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân nâng cao nhận thức về công tác người khuyết tật; tích cực tham gia các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ người khuyết tật. Tăng cường giám sát việc thực hiện chính sách, kịp thời kiến nghị những nội dung chưa phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật năm 2026 của phường Kim Trà. Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở Y tế; (để b/c)
- TT. Đảng ủy phường;
- TT. HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các đơn vị nêu tại mục IV;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Văn Xuân